ATA Nº 20/2021
Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um (24-05-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a vigésima (20ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da  vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-
PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora
presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Davi . Passou-se então as
correspondências recebidas que segue:  Ofício GAB nº 112/2021 encaminhado pelo Poder
Executivo, em resposta ao Pedido de Informação nº 01/2021, de autoria da V ereadora Rosane
Grabia-MDB; Ofício Circular DCF nº 16/2021 encaminhado pelo Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Sul, informando sobre a relação das licitações e contratos cadastrados no
Licitacon e no SIAPC.  Matéria do Poder Executivo Municipal . Projeto de Lei n° 021/2021, que
cria o Programa de Incentivo a Suinocultura e dá outras providências, tendo em vista o pedido
de prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 022/2021, que cria e institui o Conselho Municipal dos Direitos das
Mulheres – COMDIM e cria o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher no Município de Sete
de Setembro, tendo em vista o encaminhamento do oficio n° 033/2021, deverá ser aguardado
a resposta do mesmo pelo Executivo. Projeto de Lei n° 023/2021, que autoriza a contratação
temporária de 01 (uma) servente, para atender á necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providências,  recebeu parecer favorável das comissões, foi
posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei n° 024/2021,
que autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 10.982,66 (dez mil novecentos e
oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos), por Redução de Dotação Orçamentária  e dá
outras providências,  recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em discussão e
votação e foi aprovado por unanimidade. Matéria do Legislativo Municipal:    Matéria do
Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Por fim a senhora Presidente Eliane
Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 21ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 31 de maio de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida
e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................